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Në bazë të nenit 5 paragrafi (1) alineja 1 të Programit për mbrojtjen e Konsumatorëve të cenueshëm të 
energjisë për vitin 2025 ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 154/25), Ministria e 
energjisë, minierave dhe burimeve minerale publikon  

SHPALLJE PUBLIKE 

për mbështetje financiare për energjinë elektrike të konsumuar për personat që bien në kategorinë e 

konsumatorëve të cenueshëm të energjisë për vitin 2025 

 

Për të siguruar mbrojtjen e konsumatorëve të cenueshëm të energjisë, në përputhje me  Programin për 
mbrojtjen e konsumatorëve të cenueshëm të energjisë për vitin 2025 ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" Nr. 154/25) (në tekstin e mëtejmë  Programi), Ministria e energjisë, minierave dhe 
burimeve minerale (në tekstin e mëtejmë: Ministria) ndan mbështetje financiare për: 

1.amvisëri me një ose më shumë persona me aftësi të kufizuara me pengesë të rënda fizike ose të thellë 
intelektuale, me aftësinë e kufizuar më të rëndë trupore, persona plotësisht të verbër  persona plotësisht 
të shurdhër, përfitues të kompensimit të veçantë invaliditeti të paktën 26 vjeç, dhe pavarësisht moshës,  
në përputhje me nenin 44 të Ligjit për mbrojtje sociale, të ardhurat totale neto të të cilave i nënshtrohen 
tatimit në baza mujore sipas Ligjit  të tatimit mbi të ardhurat personale të anëtarëve të amvisërisë në vitin 
2024 nuk e kalon shumën e: 

          -        24,500.00 denarë për amvisëri me një anëtar, 

          -        42,000.00 denarë për amvisëri me dy anëtarë, 

          -        60,000.00 denarë për amvisëri me tre anëtarë dhe 

          -   80,000.00 denarë për amvisëri me katër ose më shumë anëtarë, pa llogaritur 

kompensimin e veçantë sipas Ligjit për mbrojtje sociale.  

Gjatë llogaritjes së të ardhurave totale mujore të amvisërisë që i nënshtrohen tatimit,në 

përputhje me Ligjin për tatimin mbi të ardhurat personale, kompensimi për shkak të aftësi të 

kufizuar nuk përfshihet në përllogaritjen  e të ardhurave totale neto të amvisërisë.  

Konsumator i cenueshëm i përmendur në paragrafin 1 të kësaj shpallje nuk konsiderohet të jetë 

një person që ushtron të drejtën e paaftësisë civile ose ushtarake. 

Konsumatori i cenueshëm i përmendur në paragrafin 1 të kësaj shpallje nuk konsiderohen persona nëse, 
me vendim të qendrës së punës sociale, për më shumë se 30 ditë, ai vendoset në një institucion të kujdesit 
social jashtë familjes, familje kujdestare, strehim mbështetës të organizuar ose në një institucion 
shëndetësor ose një strukturë tjetër për kohëzgjatjen e vendosjes. 
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Sipas nenit 4 të Programit, personat me kategoritë e pikës 1 të kësaj shpallje përfitojnë mbështetje 
financiare duke ulur faturën mujore të energjisë elektrike të konsumuar në vlerë prej 1000.00 denarë në 
muaj, të numëruar nga data e dorëzimit të kërkesës, për një periudhë prej 12 muajsh. 

Shpërndarja e mbështetjes financiare do të kryhet nga Ministria e energjisë, minierave dhe burimeve  
minerale përmes përzgjedhjes së kërkesave të marra nga amvisëritë për secilën nga kategoritë e 
përcaktuara në pikën 1 të kësaj shpallje, deri në shterimin e fondeve të parashikuara në kuadër të 
programit, si më poshtë:  

-2. 300,000.00 denarë nga fondet totale do të ndahen për amvisëritë në të cilat jeton një 

person/persona me aftësi të kufizuara të rënda ose të thella intelektuale, 

- 19. 000,000.00 denarë nga fondet totale do të ndahen për amvisëritë në të cilat jeton 

personi/personat me pengesë të rëndë fizike, 

- 9,000,000.00 denarë nga fondet totale do të ndahen për amvisëritë në të cilat jeton një 

person i verbër plotësisht, dhe 

- 12. €000,000.00 nga fondet totale do të ndahen për amvisëritë në të cilat jeton një person 

plotësisht i shurdhër. 

Konsumatorët e cenueshëm të energjisë sipas programit që përfitojnë nga ndihma minimale e garantuar 
dhe marrin një shtesë në para për të mbuluar një pjesë të kostos së konsumit të energjisë familjare në 
përputhje me nenin 42 të Ligjit për mbrojtje sociale dhe për të moshuarit sipas nenit 7 të Ligjit për siguri 
sociale për të moshuarit, nuk marrin mbështetje financiare nga kjo shpallje. 

Afati i fundit për aplikimin për këtë shpallje  publike është 30 ditë e numëruar nga data e publikimit të 
shpalljes publike. 

 

Kërkesë për përfitimin e  mbështetje financiare  

2.1Të drejtë të marrin pjesë në këtë shpallje publike do të jenë personat e përmendur në paragrafin 1 të 
kësaj shpallje publike të cilët paraqesin një formular kërkese për mbështetje financiare. Kërkesa për 
mbështetje financiare duhet të dorëzohet në një formular të plotësuar si më poshtë:  

-Për amvisëritë në të cilat jetojnë  me një ose më shumë persona me aftësi të kufizuara të rënda ose të 

thella intelektuale, kërkoni  formularin 1 i cili mund të ngarkohet në arkivat e Ministrisë së 

energjisë, minierave dhe burimeve minerale ose të ofrohet përmes faqes së internetit të 

Ministrisë: www.energy.gov.mk. 

-Për amvisëritë në të cilat jetojnë me një ose më shumë persona me aftësi të kufizuara fizike  në familjen 

e tyre, kërkesë për Formularin 2 e cila mund të ngarkohet në arkivat e Ministrisë së energjisë, 

minierave dhe burimeve minerale ose të sigurohet përmes faqes së internetit të Ministrisë: 

www.energy.gov.mk. 

-Për amvisëritë në të cilat jetojnë me një ose më shumë persona plotësisht të shurdhër,  kërkoni 

Formularin 3 i cili mund të ngarkohet në arkivat e Ministrisë së energjisë, minierave dhe burimeve  

minerale ose të sigurohet përmes faqes së internetit të Ministrisë: www.energy.gov.mk. 

-Për amvisëritë në të cilat jetojnë me një ose më shumë persona krejtësisht  të verbër, Formulari 4 mund 

të ngarkohet në arkivat e Ministrisë së energjisë, minierave dhe burimeve minerale ose të ofrohet 

përmes faqes së internetit të Ministrisë: www.energy.gov.mk. 

 

http://www.energy.gov.mk/
http://www.energy.gov.mk/
http://www.energy.gov.mk/
http://www.energy.gov.mk/
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2.2 Së bashku me kërkesën për mbështetje financiare, aplikuesi-amvisëria në të cilin  jeton një ose më 
shumë persona me pengesë të rrendë fizike duhet të dorëzojë dokumentet e mëposhtme në Ministri: 

 
1.  deklaratë të vërtetuar nga noter që vërteton se i gjithë dokumentacioni i bashkëngjitur 

kërkesës është  i saktë dhe i besueshëm (forma e deklaratës mund të ngarkohet në arkivat e 

Ministrisë ose të sigurohet përmes faqes së internetit të Ministrisë: www.energy.gov.mk); 

2.  fotokopje e Vendimit  për përfitimin e të drejtës si perfitues i kompensimit të veçantë sipas 

ligjit; 

3.  fotokopje e faturës së fundit të vitit 2024 të marrë për energjinë elektrike të konsumuar në 

amvisëri;    

4.  fotokopje e kartës së identitetit të aplikantit; dhe  

               5. dëshmi e anëtarëve të amvisërisë së aplikantit në një fotokopje (letërnjoftim për të rritur, 
certifikata e lindjes për të miturit, certifikatë martese, vërtetim divorci ose certifikatë e vdekjes 
për anëtarin e amvisërisë). 

2.3 Së bashku me kërkesën për mbështetje financiare, aplikanti, amvisëria në të cilën jetojnë një ose më 
shumë persona me aftësi të kufizuara të rënda ose të thella intelektuale, duhet të dorëzojë në Ministri 
dokumentet e mëposhtme: 

          1. deklaratë e vërtetuar nga noteri që vërteton se i gjithë dokumentacioni i bashkëngjitur kërkesës 
është i saktë dhe i besueshëm (formulari i deklaratës mund të shkarkohet në arkivat e Ministrisë 
ose të sigurohet përmes faqes së internetit të Ministrisë: www.energy.gov.mk); 

          2.  fotokopje e Vendimit   për përfitimin e të drejtës si perfitues i kompensimit të veçantë sipas Ligjit; 

         3.fotokopje e faturës së fundit të vitit 2024 të marrë për energjinë elektrike të konsumuar në 

amvisëri;   

         4. fotokopje të kartës së identitetit të aplikantit, dhe 

         5. dëshmi e anëtarëve të amvisërisë së aplikantit në një fotokopje (leternjoftim  për të rritur, 
certifikata e lindjes për të miturit, certifikatë martese, certifikatë divorci ose certifikatë e vdekjes 
për anëtarin e amvisërisë). 

2.4.  Së bashku me kërkesën për mbështetje financiare, aplikanti, amvisëria në të cilën jetojnë një ose më 
shumë persona plotësisht të shurdhër, duhet të dorëzojë në Ministri dokumentet e mëposhtme: 

  1.  deklaratë të vërtetuar nga noter që vërteton se i gjithë dokumentacioni i bashkëngjitur kërkesës është 

i saktë dhe i besueshëm (forma e deklaratës mund të ngarkohet në arkivat e Ministrisë ose të 

sigurohet përmes faqes së internetit të Ministrisë: www.energy.gov.mk); 

  2.   fotokopje  për Marrjen Vendimit  për përfitimin e të drejtës si perfitues i kompensimit të veçantë sipas 
Ligjit;; 

  3.   fotokopje e faturës së fundit të vitit 2024 të marrë për energjinë elektrike të konsumuar në amvisëri 

  4.   fotokopje të kartës së identitetit të aplikantit, dhe 

  5. dëshmi e anëtarëve të amvisërisë së aplikantit në një fotokopje ( leternjoftim për të rritur, certifikatë 

lindjeje për të miturit, certifikatë martese, certifikatë divorci ose certifikatë e vdekjes për një 

anëtar të amvisërisë). 

 

 

http://www.energy.gov.mk/
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2.5. Së bashku me kërkesën për mbështetje financiare aplikanti, amvisëria në të cilën jetojnë një ose më 
shumë persona krejtësisht të verbër duhet të dorëzojë në Ministri dokumentet e mëposhtme: 

1.  deklaratë e vërtetuar nga noteri që vërteton se i gjithë dokumentacioni i bashkëngjitur kërkesës është 

i saktë dhe i besueshëm (formulari i deklaratës mund të shkarkohet në arkivat e Ministrisë ose të sigurohet 

përmes faqes së internetit të Ministrisë: www.energy.gov.mk); 

2.  fotokopje e Vendimi për përfitimin e të drejtës si perfitues i kompensimit të veçantë sipas Ligjit; 

3.  fotokopje e faturës së fundit të vitit 2024 të marrë për energjinë elektrike të konsumuar në shtëpi;   

4.  fotokopje të kartës së identitetit të aplikantit, dhe 

5. dëshmi e anëtarëve të amvisërisë së aplikantit në një fotokopje (letërnjoftimi për të rritur, certifikata e 
lindjes për të miturit, certifikatë martese, certifikatë divorci ose certifikatë e vdekjes për anëtarin 
e amvisërisë). 

 

Procedura për dhënien e mbështetjes financiare 

 

3.1 Kërkesa  për përdorimin e mbështetjes financiare së bashku me dokumentacionin e 

nevojshëm, aplikantët për personat me aftësi të kufizuara fizike duhet ta dorëzojnë atë 

me postë ose personalisht në ZARF TË MBYLLUR në Ministrinë e energjisë, minierave dhe 

burimeve minerale me shënim:  SHPALLJE PUBLIKE PËR MBËSHTETJE FINANCIARE PËR 

ENERGJINË ELEKTRIKE TË KONSUMUAR PËR VITIN 2025, EMRIN DHE ADRESËN E 

APLIKANTIT DHE PËRCAKTIMIN E DETYRUESHËM – PËR AMVISËRITË ME NJË OSE MË 

SHUMË PERSONA ME AFTËSI TË KUFIZUARA MË TË RËNDA TRUPORE  

3.2 Kërkesa për mbështetje financiare së bashku me dokumentacionin e nevojshëm duhet të 

dorëzohet nga aplikantët – personat me aftësi të kufizuara trupore me postë ose 

personalisht në ZARF TË MBYLLUR në Ministrinë e energjisë, minierave dhe burimeve 

minerale në adresën "Rruga Makedonija Nr. 27, 1000 Shkup, me shënimin e mëposhtëm 

– NJOFTIM PUBLIK PËR MBËSHTETJE FINANCIARE PËR ENERGJINË ELEKTRIKE TË 

KONSUMUAR PËR VITIN 2025, EMRIN DHE MBIEMRIN DHE ADRESËN E APLIKANTIT DHE 

INDICIMIN E DETYRUESHËM – PËR AMVISËRITËME NJË OSE MË SHUMË PERSONA ME 

AFTËSI TË KUFIZUARA TË RËNDA OSE TË THELLA INTELEKTUALE  

3.3 Kërkesa për mbështetje financiare së bashku me dokumentacionin e nevojshëm dorëzohet nga 

aplikantët për personat e verbër me postë ose personalisht në ZARF TË MBYLLUR në 

Ministrinë e energjisë, mnierave dhe burimeve minerale në adresën e mëposhtme: Rruga 

Makedonija 27, 1000 Shkup, me indikacionin – NJOFTIM PUBLIK PËR MBËSHTETJE  

FINANCIARE PËR ENERGJINË ELEKTRIKE TË KONSUMUAR PËR VITIN 2025, EMRIN DHE MBIEMRIN 

DHE ADRESËN E APLIKANTIT DHE EMËRTIMIN E DETYRUESHËM – PËR AMVISËRITË ME  

 

NJË OSE MË SHUMË PERSONA KREJTËSISHT TË VERBËR  

3.4 Kërkesa për shfrytëzimin e mbështetjes financiare së bashku me dokumentacionin e 

nevojshëm, aplikantët për persona të shurdhër duhet të dorëzojnë me postë ose 

personalisht në ZARF TË MBYLLUR në Ministrinë e energjisë, minierave dhe burimeve 

http://www.energy.gov.mk/


Страница 5 од 6 
Министерство за енергетика, рударство и 

минерални суровини 

Булевар „Илинден“ бр. 2, Скопје  

Република Северна Македонија 

+389 2 3118022 

www.vlada.mk 

minerale në adresën e mëposhtme: Rruga Makedonija 27, Nr. 27, 1000 Shkup, me 

indikimin – SHPALLJE PUBLIKE PËR MBËSHTETJE FINANCIARE PËR ENERGJINË ELEKTRIKE 

TË KONSUMUAR PËR VITIN 2025, EMRIN DHE MBIEMRIN DHE ADRESËN E APLIKANTIT DHE 

INDICIMIN E DETYRUESHËM – PËR AMVISËRITË ME NJË OSE MË SHUMË PERSONA TË 

SHURDHËR  

3.5Aplikantët duhet të tregojnë në aplikim emrin dhe mbiemrin e personave të përmendur në 

pikat 3.1, 3.2, 3.3 dhe 3.4 të cilëve  u përcaktohet vendimi për përfituesin e shtesës së 

veçantë sipas ligjit për secilën nga kategoritë e përcaktuara në pikat 1 të këtij njoftimi. Ata 

paraqesin një kërkesë të rregullt dhe të plotë me të gjitha dokumentet e nevojshme. Nëse 

aplikimi i paraqitur është i parregullt dhe i paplotë,  Komisioni, në zbatim të nenit 39, 

paragrafi 3 të Ligjit për procedurë të përgjithshme administrative ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 124/2015 dhe 65/2018) do t'i drejtohet kërkuesit 

dhe do të kërkojë brenda 8 ditëve korrigjimin dhe plotësimin e kërkesës. 

 

Një person mund të aplikojë vetëm për mbështetje financiare për amvisëritë. 

SHËNIM: Ministria e energjisë, minierave dhe burimeve minerale në mënyrë zyrtare përmes Ministrisë së 
politikës  sociale, demografisë dhe rinisë do të kryejë verifikim  të të drejtave të fituara për mbrojrje sociale 
në amvisëritë  e aplikantëve dhe përmes Drejtorisë së të ardhurave publike do të kryejë kontroll të të 
ardhurave totale neto që i nënshtrohen tatimit sipas Ligjit të tatimit mbi të ardhurat personale të 
anëtarëve e amvisërisë për vitin 2024.  

 

Mënyra e realizimit të së drejtës për kompensim 

4.1 Për zbatimin e aktiviteteve për realizimin e mbështetjes financiare nga programi, ministra ka 

formuar katër komisione të përbëra nga tre anëtarë dhe zëvendësit e tyre nga radhët e 

punonjësve të Ministrisë. 

4.2Komisionet shqyrtojnë aplikimet e marra që nga dita e fundit e shpalljes publike, së bashku me 

dokumentacionin e nevojshëm, dhe përcaktojnë numrin e saktë të kërkesave të pranuara. 

Sipas memorandumit të ndryshuar të bashkëpunimit, komitetet do të pyesin Ministrinë e 

politikës sociale nëse anëtari ose anëtarët e amvisërisë janë përfitues të një kompensimi 

të veçantë invaliditeti sipas nenit 44 të Ligjit për mbrojtje sociale 

4.3Personat që kanë dorëzuar kërkesë dhe nuk kanë dokumentacion të rregullt dhe të plotë ose 

me kërkesë të Komisioneve nuk plotësojnë dokumentacionin e dorëzuar brenda afatit të 

përcaktuar nuk do të marrin mbështetje financiare. 

4.4Komisionet për personat që kanë dorëzuar dokumentacion të rregullt dhe të plotë i propozojnë 

Ministrit të energjisë, minierave dhe burimeve minerale që të marrë vendim për marrjen 

e mbështetjes financiare.  

4.5Lista e personave që kanë marrë mbështetje financiare në kuadër të programit (në tekstin e 

mëtejmë përfitues të mbështetjes financiare) publikohet në faqen e internetit të 

Ministrisë dhe vendimet e marra në formë elektronike u dorëzohen aplikantëve në 

adresën e emailit të specifikuar në aplikim  

4.6Lista e personave që nuk kanë marrë mbështetje financiare në kuadër të programit publikohet 

në faqen e internetit të Ministrisë dhe vendimet e marra do t'u dërgohen me postë 

aplikantëve. 
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4.7Ministria e energjisë, minierave dhe burimeve minerale i dorëzon të dhënat nga zgjidhjet në 

formë elektronike furnizuesit universal të energjisë elektrike në baza mujore për të gjithë 

përfituesit e mbështetjes financiare dhe bën pagesa për të gjithë përfituesit e mbështetjes 

financiare për furnizuesin universal. 

 

4.8Mbështetja financiare fillon me publikimin e listës së përmendur në pikën 4.5 të këtij seksioni, 

dhe ulja totale për periudhën për kohëzgjatjen e shpalljes shprehet në faturën e parë 

pasuese të konsumit të energjisë elektrike pas fillimit të mbështetjes financiare. 

Përfituesit e mbështetjes financiare paguajnë pjesën e mbetur të shumës së faturës së 

muajit të kaluar brenda afatit të pagesës së përcaktuar në faturë. 

4.9Nëse përfituesi i mbështetjes financiare nuk paguan shumën e mbetur të reduktuar në dy 

fatura të njëpasnjëshme, me propozim të Komisioneve të përmendura në paragrafin 4.1 

të këtij seksioni, ministri miraton vendim për anulimin e vendimit për marrjen e 

mbështetjes financiare dhe ministri njofton ofruesin universal dhe përfituesin për këtë. 

 

 

 

 


